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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na rozdílné způsoby modelování 3D tkaných
kompozitních materiálů pomocí metody konečných prvků v softwaru VPS. Cí-
lem práce bylo provést analýzu výsledků modelů standardizovaných tahových,
tlakových a smykových zkoušek a porovnat je s experimenty. K tvorbě modelů
3D tkaných kompozitů byly při diskretizaci snopků a matrice použity přístupy
Voxel, 3D snopky a Shell. Voxel přístup diskretizuje celý model pravidelnou
sítí elementů, které jsou rozděleny na prvky snopků a matrice. U 3D snopků je
využita přesná diskretizace snopků a pravidelná síť matrice. U Shell přístupu
je snopek diskretizován skořepinovými prvky, které jsou umístěny na pozici
střední roviny snopku.

Nejprve byly vzájemně a s experimenty porovnány výsledky simulací různě
zatížených reprezentativních objemových elementů (RVE), které představují
nekonečně se opakující strukturu díky aplikaci periodických okrajových pod-
mínek na hranici RVE. K určení materiálových parametrů snopku a materiálo-
vých parametrů tkaniny byla provedena víceúrovňová homogenizace ve výpo-
čtovém prostředí VPS. Poté byly vytvořeny modely standardizovaných testů,
kde jsou vlastnosti vzorků popsány homogenizovanými materiálovými para-
metry tkaniny. Stejné vzorky byly vytvořeny kopírováním Voxel RVE a Shell
RVE do geometrie kompozitních vzorků použitých při standardizovaných tes-
tech.

klíčová slova: 3D tkanina, víceškálová homogenizace, RVE, periodické okrajové
podmínky, Voxel, Shell, VPS, standardizované testy, snopek, matrice

Abstract

This master’s thesis is focused on different ways of modeling 3D woven com-
posite materials using the finite element method in VPS software. The aim of
the work was to analyze the results of models of standardized tensile, com-
pressive and shear tests and compare them with experiments. The Voxel, 3D
yarns and Shell approaches were used to discrete the yarns and matrix to cre-
ate models of 3D woven composites. The Voxel approach discretizes the whole
model by a regular mesh, which is divided into yarn and matrix elements. For
3D yarns, precise discretization of the yarns and a regular matrix mesh are
used. In the Shell approach, the yarn is discretized by the shell elements that
are located at the position of the middle plane of the yarn.

First, the results of simulations of differently loaded representative volume
elements (RVE), which represent an infinitely repeating structure because of
the application of periodic boundary conditions at the RVE boundary, were
compared with each other and with experiments. To determine the material
parameters of the yarn and the material parameters of the fabric, a multiscale
homogenization was done in the VPS computing environment. Then, models
of standardized tests were created, where the properties of the samples are
described by homogenized material parameters of the fabric. The same samples
were created by copying Voxel RVE and Shell RVE into the geometry of the
composite samples used in the standardized tests.

key words: 3D fabric, multiscale homogenization, RVE, periodic boundary condi-
tions, Voxel, Shell, VPS, standardized tests, yarn, matrix
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Seznam použitého značení

Symbol Jednotka Název
O(1, 2, 3) lokální kartézský souřadnicový systém mate-

riálových os kompozitu
O(X, Y, Z) globální kartézský souřadnicový systém
C [Pa] matice materiálové tuhosti
C0 [Pa] počáteční (nepoškozená) matice materiálové

tuhosti
d [−] parametr poškození materiálu
E [Pa] modul pružnosti v tahu izotropního tělesa
Ei [Pa] modul pružnosti v tahu ve směru osy i
E snopek
i [Pa] modul pružnosti v tahu ve směru osy i pro

materiál snopků na mesoúrovni
E tkanina
i [Pa] modul pružnosti v tahu ve směru osy i pro

materiál tkaniny na makroúrovni
F [N ] zatěžující síla
G [Pa] smykový modul izotropního tělesa
Gij [Pa] smykový modul v rovině îj
G snopek
ij [Pa] smykový modul v rovině îj pro materiál

snopků na mesoúrovni
G tkanina
ij [Pa] smykový modul v rovině îj pro materiál tka-

niny na makroúrovni
K [Pa] objemový modul izotropního tělesa
p+12, p

−
12, p23, p

+
2ψ, p

−
2ψ [−] sklon mezné plochy

R12 [Pa] smyková pevnost laminy v rovině 1̂2

RA
12 [Pa] lomový odpor roviny působení napětí proti

porušení v důsledku zatěžování smykovým
napětím τ21,

R13 [Pa] smyková pevnost laminy v rovině 1̂3

RA
13 [Pa] lomový odpor roviny působení napětí proti

porušení v důsledku zatěžování smykovým
napětím τ13

RA
22 [Pa] lomový odpor roviny působení napětí proti

porušení v důsledku zatěžování normálovým
napětím σ2

R+
22 [Pa] pevnost laminy ve směru 2 v tahu

R−
22 [Pa] pevnost laminy ve směru 2 v tlaku
S [Pa−1] matice poddajnosti
udm [m (rad)] posuv (rotace) závislého uzlu ve směru m

(kolem osy m)
uim [m (rad)] posuv (rotace) nezávislého uzlu ve směru m

(kolem osy m)
U(nd) [m] vektor posunutí závislých uzlů
U(ni) [m] vektor posunutí nezávislého uzlu
X+

11 [Pa] podélná tahová pevnost laminy
X−

11 [Pa] podélná tlaková pevnost laminy
α(nd) [◦] vektor pootočení závislých uzlů
α(ni) [◦] vektor pootočení nezávislého uzlu
γij [−] zkos v rovině îj
ε [−] tenzor deformace
εe [−] elastická složka deformace
εii [−] normálová deformace ve směru i
εij [−] smyková deformace v rovině îj
εIFF (Θ) [◦] index porušení pro mezivláknové porušení

jako funkce úhlu natočení roviny působení
napětí

εp [−] plastická složka deformace
ζ [−] faktor smykového napětí
η [−] faktor tříosého napětí
Θ [◦] úhel natočení roviny působení napětí
Θfp [◦] úhel natočení lomové roviny
ν [−] Poissonovo číslo izotropního tělesa
νij [−] Poissonovo číslo v rovině îj
ν snopek
ij [−] Poissonovo číslo v rovině îj pro materiál

snopků na mesoúrovni
ν tkanina
ij [−] Poissonovo číslo v rovině îj pro materiál tka-

niny na makroúrovni
σ [Pa] tenzor napjatosti
σ+
11 [Pa] tahové napětí ve směru 1

σ−
11 [Pa] tlakové napětí ve směru 1

σfib [Pa] napětí ve vláknech

σi = σii [Pa] normálové napětí ve směru i
σciiu [Pa] mez pevnosti v tlaku ve směru i
σtiiu [Pa] mez pevnosti v tahu ve směru i
σn [Pa] napětí působící ve směru normály v rovině

lomu
σy [Pa] mez kluzu
σ0
y [Pa] počáteční mez kluzu
τij [Pa] smykové napětí v rovině îj
τiju [Pa] smyková mez pevnosti v rovině îj
τn1 [Pa] smykové napětí v v rovině lomu
τnt [Pa] smykové napětí v v rovině lomu
τnψ [Pa] výsledné smykové napětí v v rovině lomu
φ [−] parametr celkového poškození při působení

plastických deformací
φd [−] parametr tažného poškození při působení

plastických deformací
φs [−] parametr smykového poškození při působení

plastických deformací
ψ [◦] úhel natočení roviny působení napětí

1 Úvod

Kompozitní materiály jsou především díky svému vysokému poměru tuhosti a pev-
nosti k hmotnosti často využívané jako komponenty v leteckém, lodním a automo-
bilovém průmyslu nebo jako sportovní pomůcky. Běžně používané lamináty mohou
být mechanicky nejslabší ve spojení lamin. Odolnost kompozitu proti delaminaci
lze zvýšit technologií sešití pomocí kolíků (Z−pinned laminates), nelze však takto
sešívat zakřivené kompozitní konstrukce a sešitím také dochází ke snížení mecha-
nických vlastností laminátu v rovině [8]. Proto se často využívají různé 3D textilní
kompozity, které jsou odolnější vůči delaminaci a rázu a vykazují vysokou struk-
turální stabilitu díky provázání snopků také ve směru tloušťky [9]. Lze je vyrábět
pomocí různých 3D formovacích technik, jako je tkaní, pletení nebo splétání snopků
textilie [10]. Z těchto technik je díky své účinnosti nejrozšířenější technika 3D tkaní
kompozitních materiálů.

Mechanické vlastnosti 3D tkaných kompozitů úzce souvisí s architekturou tkaniny,
která je určená výrobní technologií. Vliv architektury snopků na mechanické vlast-
nosti celé 3D tkané konstrukce je možné zjistit pomocí experimentálních testů. Aby

[…]

dmax 0,5

Tabulka 10: Parametry funkce poškození homogenizovaného materiálu pro smykové
zatížení

7.3 Shrnutí výsledků

Z výsledků lze popsat chování kompozitního materiálu při zatížení tahem, tlakem
a smykem. V tahu jde o lineární chování do porušení materiálu, které je dáno pev-
ností vláken v daném směru. V tlaku se materiál chová lineárně do porušení, které
může být ovlivněno geometrií a vzpěrem. Pro smyk je charakteristické nelineární
chování materiálu patrně ovlivněné ovlivněné plasticitou matrice a změnou polohy
vláken v průběho zatěžování.

Z výsledků je vidět, že u Voxelové struktury dochází k tvorbě koncentrátorů napětí,
které v realitě neexistují. Kvůli tomu dochází rychleji k poškozování elementů, sní-
žení tuhosti modelu a dřívejšímu porušení. Voxel RVE tak není vhodný ke stanovení
parametrů poškození tkaniny (makromodelu), protože může být příliš konzervativní
a podhodnocovat reálné vlastnosti materiálu. Nicméně, díky snadnější aplikaci peri-
odických okrajových podmínek na Voxel RVE a dobrým výsledkům elastické analýzy
na mesoúrovni se tento model RVE v procesu homogenizace používá.

Shell RVE vykazuje dobrou shodu s experimenty a výpočetní doba úloh je kratší
než u modelu Voxel a 3D snopků. Při větším osovém zatížení volných snopků však
dochází k přetěžování a eliminaci prvků matrice, které jsou vázány ke snopkům. Tím
se snižuje tuhost a pevnost modelu. Předmětem dalšího zkoumání by tak mohly být
možnosti spojení snopků s matricí a vzájemné kontakty elementů snopků.

Model s 3D snopky s v konfiguraci RVE chová realisticky. Řeší problém Voxel pří-
stupu, noboť povrch snopků respektuje reálnou geometrii− je hladký. Nevýhodou
modelu je pracnost jeho přípravy a výpočetní čas.

Voxel vzorky, Shell vzorky i vzorky s 3D snopky je prakticky nemožné vytvořit pro
složitější geometrii vzorků (zkušebních tělísek) standardizovaných testů. Díky jemné
síti navíc obsahují Voxel vzorky miliony prvků, což vede k neúnosně dlouhé době
výpočtu úlohy.

Homogenizovaný materiál má tuhost odpovídající výsledkům experimentů, ale pev-
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nostně jim neodpovídá. To je způsobeno tím, že materiálové parametry homogenizo-
vaného materiálu (tkaniny) byly určeny z modelu Voxel RVE. Přesnějším hodnotám
porušení by mělo být dosaženo použítím 3D snopků RVE nebo Shell RVE při ana-
lýze porušení na mesoúrovni homogenizace.

U kompozitního materiálu dochází při tahovém zatížení ke křehkému porušení, za-
tímco u smykového zatížení má kompozitní materiál houževnatý charakter porušo-
vání. Proto je u výsledného homogenizovaného materiálu nutné definovat rozdílné
funce poškození pro tahové a smykové zatížení.
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8 Závěr

V této práci byly ověřeny a porovnány různé přístupy modelování 3D tkaných kom-
poziních materiálů. Byly vytvořeny modely reprezentativního objemového elementu
(RVE) na mesoúrovni kompozitního materiálu pro tři různé diskretizace architek-
tury snopků a matrice: Voxel RVE, 3D snopky RVE a Shell RVE. Jejich chování bylo
porovnáno při zatížení tahem, tlakem a smykem. Podrobné výsledky jsou vyhodno-
ceny v kapitole 7.1. Pro finální posouzení vhodné metodiky modelování 3D tkaných
kompozitních materiálů byly výsledky simulací standardizovaných testů (tah, tlak,
smyk) porovnány s výsledky experimentů, viz kapitola 7.2. Standardizované testy
byly simulovány pomocí modelů Voxel, Shell a modelů s homogenizovanými para-
metry tkaniny. Model s 3D snopky byl kvůli výpočetní náročnosti pro konečné vy-
hodnocení na standardizovaných testech vynechán (i pro reálné úlohy není vhodný).

Z provedené analýzy vyplývá, že přístup modelování 3D tkaných kompozitů pomocí
Voxel sítě je konzervativní, jelikož může podhodnocovat pevnost materiálu díky
výskytu koncentrátorů napětí− způsobeno samotnou metodikou tvorby Voxel sítě.
Model se Shell prvky vykazoval dobrou shodu na úrovni RVE, na standardizovaných
testech se projevuje nedostatečná provázanost snopků při zatížení v tlaku a smyku.
Navíc modelování celých kompozitních dílů pomocí přístupů Voxel nebo Shell není
praktické díky vysoké časové náročnosti výpočtu. Navíc těmito přístupy je velmi
náročné vytvořit složitější tvary. Z tohoto pohledu se jednoznačně nejvhodnějším
způsobem modelování jeví model s homogenizovaným materiálem tkaniny.

Z provedených analýz je zřejmé, že je proces homogenizace potřeba upravit dle
následujících zjištění:

• Na meso úrovni je pro stanovení pevnostních parametrů v tahu třeba použít
detailnější model než Voxel model, protože síť generuje koncentrátory napětí.
Problém lze vyřešit pomocí 3D snopků, které díky hladkosti snopků nevedou
k podhodnocení meze pevnosti.

• Pro tah a tlak je patrný křehký lom, zatímco pro smyk dochází k porušení
pozvolně. Pro tyto zatěžovací stavy je nutné použít odlišný popis poškození.

V rámci diplomové práce se podařilo ověřit postup modelování 3D tkaných kompo-
zitních materiálů. Nejefektivnější metodou je přístup víceúrovňové homogenizace,
u které se podaří vyřešit dvě výše identifikované úskalí. Navíc tento přístup umož-
ňuje modelování tvarově složitých kompozitních struktur.
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