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Cílem posuzované práce bylo ověřit a porovnat různé přístupy modelování 3D tkaných

kompozitních materiálů - využívaných zejména v leteckém průmyslu. Práce svým obsahem

zcela splňuje zadání. Díky spolupráci se společností Mecas ESI, s.r.o. došlo k využití výstupů

práce k úpravě zcela nově vytvořené virtuální metodiky využívané v této oblasti.

Práce je členěna do osmi kapitol. V úvodní části diplomové práce je provedena

rešerše problematiky numerického modelování 3D tkaných kompozitních materiálů pomocí

víceúrovňové homogenizace. V dalších dvou kapitolách je podán teoretický základ k použitým

materiálovým modelům snopků vláken, matrice a celé tkaniny. Ve čtvrté kapitole jsou detailně

vysvětleny vybrané přístupy modelování 3D tkaných kompozitních materiálů na

reprezentativním objemu (RVE) s cílem posoudit jejich implementovatelnost na modelování

kompozitních součástí složitějšího tvaru. Snopky a matrice byly reprezentovány pomocí: 3D

prvků, 2D prvků a Voxel sítě. V kapitole 5 a 6 jsou stručně popsány konfigurace základních

standardizovaných experimentálních testů a jejich konečnoprvkové modely. V 7. kapitole jsou

uvedeny výsledky provedených simulací na modelech RVE i pro konfigurace provedených

experimentálních testů a vyvozeny patřičné dílčí závěry. V závěru práce je provedeno

porovnání přínosů a úskalí jednotlivých přístupů modelování 3D tkaných kompozitních

materiálů s doporučením na jejich další praktickou úpravu.

Z předložené práce je patrné, že si autor osvojil teoretické znalosti napříč několika obory a

musel se navíc naučit ovládat celou řadu softwarových nástrojů včetně Virtual Performance

Solution VPS s explicitním řešičem PAM CRASH. V diplomové práci se autorovi podařilo

překlenout mnoho technických úskalí, která by pravděpodobně vydala na několik samostatných

diplomových prací.

Diplomová práce je rozdělena do logicky uspořádaných kapitol s přehledným teoretickým

úvodem. Práce je napsána srozumitelně s výbornou grafickou úpravou a téměř bez formálních

nedostatků.

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Dotazy:

• Jaké jsou úskalí jednotlivých přístupů modelování 3D kompozitních materiálů

vybraných pro podrobné vyhodnocení chování RVE v kapitole 4 – tvořených z 3D

prvků, 2D prvků, Voxel sítě a 3D homogenizovaného materiálu?

• Jaké jsou výhody a úskalí implementace víceúrovňové homogenizace pro virtuální

identifikaci materiálových parametrů 3D kompozitních materiálů?

V Plzni dne 15.8.2022

Ing. Luděk Kovář, Ph.D.